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ABSTRACT

Eating disorders present very compelling health and social problems. These are

psychological malfunctions which can have non-reversible health consequences. These

days approximately five percent of namely young girls suffer with this type of

malfunction, and according to research, this number constantly grows. Eating disorders

are in direct relationship with misinterpreted (negative) self image, namely with non-

adequate perception of one’s own body.

The research goal of this work was to map questions of body image towards the

relationship to eating disorders and find out possible common or different signs in self

evaluation of girls who did not suffer from eating disorders.

The work is conceived as explorative research combining components of quality

and quantity research. Used in both forms of research a methodology of interviews – in

the quality part there was used the technique of half-standardised interviews, and in the

quantity, the questionnaire technique.

The target group was girls who suffered from a serious eating disorder. In the

quantity part, the target group was girls between the age 14-25. The research took place

in elementary and grammar schools and colleges in České Budějovice.

Based on the quality research, the hypothesis of body image was framed in the ages

of 14-25 years old. Based on the quantity research, general positive assessment with self

appearance without view to the age was found, but also was found dissatisfaction - not

so essential in girls with an eating disorder.

This work was supposed to lead to increasing of awareness regarding given

questions of both non-professional and professional public. I would recommend to

increase awareness, not only in consequences of these disorders, but also regarding the

long-term ineffectiveness and health wake of inadequate weight-loss methods in both

elementary and grammar schools, due to the fact that this is the time most essential for

the origin of eating disorders.
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ÚVOD

Poruchy příjmu potravy představují závažný zdravotní a sociální problém. Jsou

onemocněním vyskytujícím se převážně u mladých dívek. V současné době touto

skupinou poruch trpí v České republice přibližně 5% dívek. Tyto poruchy souvisí

s negativním vnímáním vlastního tělesného schématu, které ve svých důsledcích může

vést až ke smrti. Vzhledem k závažnosti této problematiky a s ohledem na to, že se

dotkla i lidí mně blízkých, jsem se rozhodla ji věnovat pozornost ve své bakalářské

práci.

Dalším znepokojujícím faktem pro mne byla patrná nespokojenost dívek se svým

vzhledem, která se v dnešní době objevuje. Dívky se snaží držet krok s diktátem

módního průmyslu a jsou ochotné pro to udělat maximum, mnohdy i na úkor svého

zdraví. Zřejmý je v tomto ohledu vliv médií, která téměř každý den seznamují ženskou

populaci s novými prostředky, jak dosáhnout současného ideálu krásy.

Cílem této práce je zmapovat problematiku body image u poruch příjmu potravy a

zjistit, zda existují společné znaky či rozdíly ve vnímání vlastního vzhledu u dívek

základních, středních a vysokých škol. Zároveň může tato práce posloužit k vyšší

informovanosti široké veřejnosti o problematice poruch příjmu potravy jako takové, o

průběhu, léčbě a především o dopadech těchto onemocnění.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Tělesné sebepojetí

Tělo je objektem sociálního a kulturního vývoje. Měnící se normy a hodnoty

v různých kulturách, epochách nebo prostředích ovlivňují naše sebepojetí. V současné

době se začíná pěstovat kult, který na naše tělo klade náročné požadavky (aby bylo

zdatné, opálené, štíhlé a bez tuku, zdravě vypadající…). Tělo se stává designérským

produktem a objektem, do kterého musí být investováno. Tělo bývá často veřejně

prezentováno i jako symbol úspěchu… Z těchto důvodů je tělo považováno za jednu

z nejdůležitějších komponent celkového sebepojetí. Tělesné sebepojetí proto sehrává

v životě dnešního člověka výraznou roli (Fialová, 2001).

1.1.1 Pojem tělesného sebepojetí

Pojmy související s tělem jsou často přejímány z cizích jazyků, avšak nejsou

užívány jednotně. Množství a víceznačnost takto užívaných pojmů ztěžují pochopení a

možnost srovnání odborných publikací (Fialová, 2001).

Vědecký výklad začíná zhruba na přelomu 19. a 20. století. Prvním, kdo se začal

zabývat psychologickými a sociologickými aspekty vnímání těla, byl ve dvacátých

letech 20. století německý psycholog Paul Schilder. Do té doby se výzkum vnímání

obrazu těla omezoval na studium percepce těla, narušené kvůli poškození mozku

(Grogan, 2000). K označení určitého rámcového obrazu, který má každý člověk o své

osobě, užívá Schilder označení anglického neurologa H. Heada -„Köperschema“. Toto

schéma „o sobě“ obsahuje také představy o jednotlivých částech těla a jejich

vzájemných prostorových vztazích (Fialová, 2001).

V současné době se nejčastěji používá k označení zkušenosti s vlastním tělem

pojem body image, který se do češtiny překládá jako představa o vlastním těle, tělesné

sebepojetí nebo tělesné schéma (Hrachovinová, Chudobová, 2004, in Platinová 2006, s.

20).
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1.1.2 Definice tělesného sebepojetí

Tělesné sebepojetí chápeme jako emocionálně afektivní hodnocení vlastního těla.

Zahrnuje v sobě vlastní stanovisko, i význam okolí. Má souvislost s prožíváním těla,

které je subjektivní a těžko měřitelné (Fialová, 2001). Pod tento pojem řadíme všechny

představy jedince, které mají vztah k jeho vlastnímu tělu. Proto má tělesné sebepojetí

(body image) kognitivní, afektivní i konativní komponenty, které ho charakterizují

(Mrazek, 1983 in Fialová, 2001).

Schilder (1950 in Grogan 2000, s. 11) definoval způsob vnímání těla jako „obraz

vlastního těla, který si vytváříme v mysli, to znamená způsob, jakým se tělo jeví nám

samým“. Dle Marádové (2000) znamená body image postoj k vlastnímu tělu, zahrnující

vnímání a hodnocení tělesných rozměrů, představu o ideální postavě, hmotnosti aj.

Obdobným způsobem vysvětluje Grogan (2000) body image jako způsob, jakým člověk

přemýšlí o svém těle, jak ho vnímá a cítí. Tělesné sebepojetí takto zahrnuje odhad

velikosti těla (percepce), hodnocení přitažlivosti těla (stanovisko) a emoce spojené

s tvarem a velikostí těla (pocity).

Základními složkami tělesného sebepojetí podle Mrazka (1986 in Fialová, 2001)

jsou vzhled, zdatnost a zdraví. Jejich význam se mění s věkem a je závislý na pohlaví.

Vzhled má výrazný vliv na celkové sebepojetí. Představy o vlastním těle jsou

důležitými komponentami individuálního přijímání skutečnosti. Snaha po zdokonalení

tělesného vzhledu se může stát hnacím motorem pro zdravý způsob života a ovlivnit

pohybové aktivity i působit na správné výživové návyky (Fialová, 2001).

Zdraví je dle Světové zdravotnické organizace z roku 1948 definováno jako „stav

úplné fyzické, duševní a sociální pohody a nejen pouhá nepřítomnost nemoci nebo

vady“ (Vurm, 2004, s. 22). Na jedné straně lze mluvit o zdraví objektivním a

subjektivním, na druhé straně pak o zdraví tělesném a duševním (Fialová, 2001).

Zdatnost je schopnost těla fungovat s optimální účinností a hospodárností.

Vyjadřuje dosažení harmonie těla a ducha. Dobrá tělesná kondice dovoluje větší

tělesnou zátěž, účinnější obranu proti nemoci, vede k duševní vyrovnanosti a

atraktivnímu vzhledu. (Fialová, 2001).
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1.1.3 Význam tělesného sebepojetí

Všeobecně je známo, že vnímání těla a představy o těle zásadně ovlivňují identitu

osobnosti, zejména v prvních letech života, kdy se vytváří základ pro rozlišování „Já“ a

„okolí“ (Mrazek, 1986 in Fialová, 2001). Tělo je hlavním prostředkem k sebeexpresi a

k interakci se světem, a proto je i klíčem k pochopení celého „já“ a významně ovlivňuje

naše sebedefinování. Přestože má člověk dar myšlení a řeči, jsou jeho emoce a zdraví

výstižněji vyjadřovány prostřednictvím těla. Způsob, jakým vnímáme tělo a pohyb a

jakou mají pro nás důležitost, určuje naši fyzickou identitu (Fialová, 2006).

Výzkum tělesného sebepojetí jako důležité složky celkového sebepojetí je však u

starších jedinců (pubescentů, adolescentů a dospělých) podceňován a méně

frekventován (Fialová, 2001).

1.1.4 Tělesné sebepojetí ženy

Tělo jako základní součást lidského bytí představuje pro ženu v sociálním kontextu

zvláštní objekt a má současně i specifickou funkci v procesu socializace ženy. Sociální

uznání ženy závisí mnohem více na jejím vzhledu, především na její tělesné stavbě,


[…]

Cumulative

Percent
2,00 1 ,7 ,8 ,8
3,00 3 2,1 2,5 3,3
4,00 21 14,9 17,5 20,8
5,00 52 36,9 43,3 64,2
6,00 43 30,5 35,8 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Vzdělání

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
2,00 4 2,8 3,3 3,3
3,00 18 12,8 15,0 18,3
4,00 68 48,2 56,7 75,0
5,00 24 17,0 20,0 95,0
6,00 6 4,3 5,0 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Rodina

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 23 16,3 19,2 19,2
2,00 53 37,6 44,2 63,3
3,00 36 25,5 30,0 93,3
4,00 4 2,8 3,3 96,7
5,00 3 2,1 2,5 99,2
6,00 1 ,7 ,8 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Tabulka č. 30 - hodnocení jednotlivých částí těla

Oči

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 69 48,9 57,5 57,5
2,00 44 31,2 36,7 94,2
3,00 6 4,3 5,0 99,2
4,00 1 ,7 ,8 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Pusa

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 37 26,2 30,8 30,8
2,00 56 39,7 46,7 77,5
3,00 23 16,3 19,2 96,7
4,00 4 2,8 3,3 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Nos

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 17 12,1 14,2 14,2
2,00 54 38,3 45,0 59,2
3,00 35 24,8 29,2 88,3
4,00 12 8,5 10,0 98,3
5,00 2 1,4 1,7 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Vlasy

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 36 25,5 30,0 30,0
2,00 46 32,6 38,3 68,3
3,00 25 17,7 20,8 89,2
4,00 10 7,1 8,3 97,5
5,00 3 2,1 2,5 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Paže

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 23 16,3 19,2 19,2
2,00 48 34,0 40,0 59,2
3,00 35 24,8 29,2 88,3
4,00 11 7,8 9,2 97,5
5,00 3 2,1 2,5 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Prsa

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 18 12,8 15,0 15,0
2,00 44 31,2 36,7 51,7
3,00 38 27,0 31,7 83,3
4,00 17 12,1 14,2 97,5
5,00 3 2,1 2,5 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Břicho

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 14 9,9 11,7 11,7
2,00 34 24,1 28,3 40,0
3,00 35 24,8 29,2 69,2
4,00 26 18,4 21,7 90,8
5,00 11 7,8 9,2 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Boky

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 12 8,5 10,0 10,0
2,00 41 29,1 34,2 44,2
3,00 33 23,4 27,5 71,7
4,00 21 14,9 17,5 89,2
5,00 13 9,2 10,8 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Hýždě

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 11 7,8 9,2 9,2
2,00 40 28,4 33,3 42,5
3,00 34 24,1 28,3 70,8
4,00 18 12,8 15,0 85,8
5,00 17 12,1 14,2 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Stehna

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1,00 11 7,8 9,2 9,2
2,00 39 27,7 32,5 41,7
3,00 33 23,4 27,5 69,2
4,00 19 13,5 15,8 85,0
5,00 18 12,8 15,0 100,0

Valid

Total 120 85,1 100,0
Missing System 21 14,9
Total 141 100,0

Další tabulky:

Forma PPP

Anorexie Bulimie Anorexie i bulimie Total

Výzkumný soubor PPP 7 3 11

21

Hodnocení současného zdravotního stavu vzhledem k PPP

Výborný Dobrý Ani

dobrý/špatný

Spíše špatný Velmi špatný Total

Výzkumný soubor PPP 0 15 4 1 1 21

Věk vzniku PPP
Minimum Maximum Mean Total
Výzkumný soubor PPP 12,00 28,00 15,8571 21

Hodnocení hmotnosti podle Body mass index (in Fialová, 2006)

Hodnocení hmotnosti podle Body mass index (in Fialová, 2006)

Klasifikace BMI

Podváha menší než 18,5

Normální hmotnost 18,5-24,9

Nadváha 25,0-29,9

Obezita I. stupně 30,0-34,9

Obezita II. stupně 35,0-39,9

Obezita III. stupně více než 40