JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Klára Pulcová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Václav Šnorek
*Katedra:* Psychiatrie a psychologie
*Název bakalářské práce:* Body image u poruch příjmu potravy a jeho zdravotně sociální dopady
- Volba tématu: **1. Aktuální**
**2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Velmi kvalitní bakalářská práce splňující všechna kritéria tohoto typu prací. Přehledný popis současného stavu poznání. Hypotézy jsou kongruentní výzkumným cílům. Metodika výborná; přestože velmi náročně zvolena, autorka dokázala přiměřeným způsobem využít její potenciál. Velmi potěšující je „ošetření“ etické stránky výzkumu. Závěry jsou argumentačně podloženy, věcné a smysluplné.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-----

Datum: 6.6.2008.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....